
5NORMAS LEGALESMiércoles 11 de marzo de 2020
 El Peruano /

su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 011-
2006-ED; la Ley Nº 29565, Ley de Creación del Ministerio 
de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 005-2013-MC; la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/MC, 
aprobada por Resolución Ministerial Nº 077-2018-MC; 
la Resolución Viceministerial Nº 001-2020-VMPCIC-
MC; y demás normas modificatorias, reglamentarias y 
complementarias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- PRORROGAR el plazo de la 
determinación de la protección provisional de Sitio 
Arqueológico “Cajamarcaorco”, ubicado en los distritos de 
Los Baños del Inca y Cajamarca, provincia y departamento 
de Cajamarca, por el término de un año adicional al concedido 
mediante la Resolución Directoral Nº 094-2019-DGPA-
VMPCIC/MC, de fecha 07 de marzo de 2019, publicada en 
el Diario Oficial “El Peruano” con fecha 10 de marzo de 2019.

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal, la conducción 
coordinada de las acciones administrativas y legales 
necesarias para la definitiva identificación, declaración y 
delimitación de los bienes comprendidos en el régimen de 
protección provisional.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Cajamarca, proseguir con 
la ejecución de las acciones de control y coordinación 
institucional e interinstitucional necesarias para el 
cumplimiento de las medidas incluidas en el régimen de 
protección provisional, en salvaguarda del Patrimonio 
Cultural de la Nación.

Artículo Cuarto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Quinto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de Los Baños del Inca y a la Municipalidad 
Provincial de Cajamarca, a fin que procedan de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley Nº 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el artículo 104 del Decreto 
Supremo Nº 011-2006-ED.

Artículo Sexto.- ANEXAR a la presente resolución, 
el Informe Nº 000022-2020-DSFL-HHP/MC, el 
Informe Nº 000163-2020-DSFL/MC, y el Informe Nº 
000088-2020-DGPA-LRS/MC, para conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS FELIPE MEJÍA HUAMÁN
Director General
Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble

1862652-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020 a favor de Pliegos del Gobierno 
Nacional, de Gobiernos Regionales y de 
Gobiernos Locales

DECRETO SUPREMO
Nº 048-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 30556, Ley que aprueba 
disposiciones de carácter extraordinario para las 

intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres 
y que dispone la creación de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios, se declara prioritaria, de 
interés nacional y necesidad pública la implementación 
de un Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
con enfoque de gestión del riesgo de desastres, para la 
reconstrucción y construcción de la infraestructura pública 
y viviendas afectadas por desastres naturales con un nivel 
de emergencia 4 y 5, así como para la implementación de 
soluciones integrales de prevención;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 091-2017-PCM 
se aprueba el Plan Integral para la Reconstrucción con 
Cambios, al que se refiere la Ley Nº 30556;

Que, mediante el numeral 49.6 del artículo 49 del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, se crea el “Fondo para la continuidad de 
la Reconstrucción con Cambios” a cargo de la Presidencia 
del Consejo de Ministros - Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios – RCC, hasta por la suma de S/ 3 550 000 
000,00 (TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA MILLONES 
Y 00/100 SOLES), de los cuales corresponden hasta por 
la suma de S/ 1 350 000 000,00 (MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES Y 00/100 SOLES) a la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, y S/ 2 200 000 
000,00 (DOS MIL DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 
SOLES), a la fuente de financiamiento Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito, el que se financia con 
los siguientes recursos: a) Los montos no devengados al 
31 de diciembre de 2019 y los devengados no girados 
de la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios que 
fueron autorizados en el año 2019, conforme al segundo 
párrafo del numeral 46.2 del artículo 46 de la Ley Nº 
30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2019, y el artículo 42 de la Ley Nº 30680, Ley que 
aprueba medidas para dinamizar la ejecución del gasto 
público y establece otras disposiciones, señalando que 
para tal efecto, la Dirección General del Tesoro Público 
está autorizada a extornar los montos de las Asignaciones 
Financieras no devengados al 31 de diciembre de 2019 y 
los devengados no girados con cargo a los recursos de 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios a favor 
del Fondo para Intervenciones ante la Ocurrencia de 
Desastres Naturales; y b) Los montos no devengados al 
31 de diciembre de 2019 de la fuente de financiamiento 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito y que no 
constituyen saldos de balance de dicha fuente, los que 
fueron autorizados de conformidad con el literal b) del 
numeral 46.1, el segundo párrafo del numeral 46.2 y el 
numeral 46.4 del artículo 46 de la Ley Nº 30879;

Que, asimismo el citado artículo dispone que el referido 
Fondo se destina al financiamiento de la continuidad, 
durante el Año Fiscal 2020, de las intervenciones del 
Plan Integral de la Reconstrucción con Cambios en los 
pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales al que se refiere la Ley Nº 30556, 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios y 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, y cuyo 
financiamiento fue aprobado en el año fiscal 2019 mediante 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional. 
Dicho Fondo se constituye en el pliego Presidencia del 
Consejo de Ministros - Unidad Ejecutora Autoridad para 
la Reconstrucción con Cambios – RCC y sus recursos se 
transfieren mediante modificaciones presupuestarias en 
el nivel institucional, hasta el 31 de marzo de 2020, para 
financiar la continuidad durante el Año Fiscal 2020 de las 
intervenciones del Plan Integral de la Reconstrucción con 
Cambios en los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, y que corresponde 
sólo al monto que se ejecuta en el año fiscal 2020, las 
que se aprueban mediante decreto supremo refrendado 
por la Ministra de Economía y Finanzas y el Ministro del 
Sector correspondiente, y para el caso de los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales debe ser refrendado 
por el Presidente del Consejo de Ministros y la Ministra 
de Economía y Finanzas; en ambos casos, a solicitud 
de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
(RCC) debiéndose, además, publicar el Decreto Supremo 
correspondiente hasta el 30 de marzo de 2020;

Que, la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios, mediante los Oficios Nºs 119 y 00201-2020-



6 NORMAS LEGALES Miércoles 11 de marzo de 2020 /  El Peruano

ARCC/DE, solicita una Transferencia de Partidas, con 
cargo a los recursos del “Fondo para la continuidad de 
la Reconstrucción con Cambios”, a favor de cuatro (04) 
pliegos del Gobierno Nacional, de ocho (08) Gobiernos 
Regionales y de noventa y tres (93) Gobiernos Locales, 
para financiar trescientos ocho (308) intervenciones 
del Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
las cuales corresponden a doscientos setenta y cinco 
(275) Intervenciones de Reconstrucción mediante 
Inversiones (IRI), catorce (14) proyectos de inversión, 
cuatro (04) IOARR, siete (07) intervenciones para la 
elaboración de estudios y expedientes técnicos y ocho 
(08) actividades;

Que, el numeral 8-A.1 del artículo 8-A de la Ley Nº 
30556, señala que las inversiones que se denominan IRI 
no constituyen proyectos de inversión y no les resulta 
aplicable la fase de Programación Multianual, ni requieren 
declaración de viabilidad en el marco del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
aprobándose con el solo registro del “Formato Único de 
Reconstrucción” en el Banco de Inversiones;

Que, de acuerdo al numeral 8-A.5 del artículo antes 
indicado, para los requerimientos de financiamiento de las 
IRI, la Dirección General de Programación Multianual de 
Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas emite 
opinión técnica respecto únicamente al monto actualizado 
de la inversión y al estado de aprobado de doscientos 
setenta y cinco (275) IRI, según la información registrada 
en el Banco de Inversiones; contando con dicha opinión 
técnica conforme a los Memorandos Nºs 054 y 068-2020-
EF/63.04. Asimismo, la citada Dirección General remite 
el estado situacional de los catorce (14) proyectos de 
inversión y cuatro (04) IOARR;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la 
suma de S/ 680 475 838,00 (SEISCIENTOS OCHENTA 
MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO Y 00/100 SOLES), 
del pliego Presidencia del Consejo de Ministros, 
Unidad Ejecutora Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios – RCC a favor de cuatro (04) pliegos del 
Gobierno Nacional, de ocho (08) Gobiernos Regionales 
y de noventa y tres (93) Gobiernos Locales, para 
financiar trescientos ocho (308) intervenciones del 
Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
con cargo a los recursos del Fondo para la continuidad 
de la Reconstrucción con Cambios, en las fuentes 
de financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito, conforme a lo 
señalado en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el numeral 
49.6 del artículo 49 del Decreto de Urgencia Nº 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020 y en la Ley 
Nº 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 
extraordinario para las intervenciones del Gobierno 
Nacional frente a desastres y que dispone la creación de 
la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios;

DECRETA:

Artículo 1. Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 680 475 838,00 (SEISCIENTOS 
OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA 
Y CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO Y 
00/100 SOLES), del pliego Presidencia del Consejo 
de Ministros, Unidad Ejecutora Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios – RCC a favor de 
cuatro (04) pliegos del Gobierno Nacional, de ocho 
(08) Gobiernos Regionales y de noventa y tres 
(93) Gobiernos Locales, para financiar trescientos 
ocho (308) intervenciones del Plan Integral para la 
Reconstrucción con Cambios, con cargo a los recursos 
del Fondo para la continuidad de la Reconstrucción con 
Cambios, a que hace referencia el numeral 49.6 del 
artículo 49 del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, de 
acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:  En Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO  001 : Presidencia del Consejo de Ministros
UNIDAD EJECUTORA 017 : Autoridad para la Reconstrucción 

con Cambios – RCC
CATEGORÍA PRESUPUESTAL 9002 : Asignaciones presupuestarias que 

no resultan en productos
ACTIVIDAD 5006263 : Fondo para la continuidad de la 

Reconstrucción con Cambios
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias 152 996 149,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias 527 479 689,00
  ---------------------
    TOTAL EGRESOS  680 475 838,00

 ============

A LA:  En Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGOS  : Gobierno Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y Servicios 7 773 655,00

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 2 260 758,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 918 761,00
 ---------------------
 Sub Total Gobierno Nacional 10 953 174,00

 ---------------------

SECCION SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGOS  : Gobiernos Regionales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y Servicios 793 377,00

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 18 866 723,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 345 657 391,00
 ---------------------
 Sub Total Gobiernos Regionales 365 317 491,00

 ---------------------

SECCION SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGOS  : Gobiernos Locales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 123 301 636,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 180 903 537,00
 --------------------
 Sub Total Gobiernos Locales 304 205 173,00

 ---------------------

    TOTAL EGRESOS 680 475 838,00

 ============



7NORMAS LEGALESMiércoles 11 de marzo de 2020
 El Peruano /

1.2 El detalle de los recursos asociados a la 
Transferencia de Partidas, autorizada en el numeral 
1.1 del presente artículo, se encuentra en el Anexo 
Nº 1: “Transferencia de Partidas a favor de los pliegos 
del Gobierno Nacional, de Gobiernos Regionales y de 
Gobiernos Locales – Recursos Ordinarios” y el Anexo 
Nº 2: “Transferencia de Partidas a favor de los pliegos 
del Gobierno Nacional, de Gobiernos Regionales y 
de Gobiernos Locales - Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito”, que forman parte integrante de 
la presente norma, los cuales se publican en el portal 
institucional del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef), en la misma fecha de publicación 
del presente Decreto Supremo en el Diario Oficial El 
Peruano.

Artículo 2. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular de los pliegos habilitador y habilitados 
en la Transferencia de Partidas autorizada en el artículo 
1, aprueba, mediante Resolución, la desagregación de 
los recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 
1, a nivel programático, dentro de los cinco (05) días 
calendario de la vigencia del presente dispositivo legal. 
Copia de la Resolución se remite dentro de los cinco (05) 
días calendario de aprobada a los organismos señalados 
en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2 La desagregación de los ingresos que 
correspondan a la Transferencia de Partidas de los 
recursos distintos a la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, se presenta en el Anexo Nº 3: “Ingresos”, 
que forma parte integrante de la presente norma, a 
nivel de Tipo de Transacción, Genérica, Subgenérica y 
Específica; y, se presenta junto con la Resolución a la 
que se hace referencia en el numeral precedente. Dicho 
Anexo se publica en el portal institucional del Ministerio 
de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Oficial El Peruano.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.4 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a 

que hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 de 
la presente norma no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4. Procedimiento para la asignación 
financiera

Las unidades ejecutoras de los pliegos habilitados 
en el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo, deben elaborar y proporcionar la información 
necesaria según el procedimiento establecido en el 
artículo 4 de la Resolución Directoral Nº 060-2019-
EF/52.03, o norma que la sustituya, para fines de 
la autorización de la correspondiente asignación 
financiera.

Artículo 5. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros, por el Ministro de 
Educación, por el Ministro de Agricultura y Riego, por el 
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento y por 
la Ministra de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diez días 
del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

CARLOS MARTÍN BENAVIDES ABANTO
Ministro de Educación

RODOLFO YAÑEZ WENDORFF
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1863562-1

Aprueban Convenio de Traspaso de 
Recursos a ser suscrito entre el Ministerio de 
Economía y Finanzas y la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria – SUNAT

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 108-2020-EF/52

Lima, 10 de marzo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 346-2018-
EF se aprueba la operación de endeudamiento externo 
entre la República del Perú y el Banco Interamericano 
de Desarrollo - BID, hasta por la suma de US$ 50 000 
000,00 (CINCUENTA MILLONES Y 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS), destinada a financiar parcialmente el 
Proyecto Mejoramiento de los Servicios de Recaudación 
Tributaria y Aduanera a través de la Transformación 
Digital, cuya Unidad Ejecutora es la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – 
SUNAT;

Que, el artículo 5 del citado Decreto Supremo, 
modificado mediante Decreto Supremo N° 376-
2019-EF, establece que el servicio de amortización, 
intereses, comisiones y demás gastos que ocasione 
la referida operación de endeudamiento externo, es 
atendido por el Ministerio de Economía y Finanzas, con 
cargo a los recursos que proporcione oportunamente 
la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria – SUNAT;

Que, el numeral 36.2 del artículo 36 del Decreto 
Legislativo N° 1437, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Endeudamiento Público, establece que 
en el caso de las operaciones de endeudamiento 
acordadas por el Gobierno Nacional cuya ejecución 
esté a cargo de una entidad pública que pertenece 
al Gobierno Nacional, y que la misma transfiere los 
fondos que provienen de una fuente de financiamiento 
distinta a la de Recursos Ordinarios, para la atención 
del servicio de deuda, la entidad y la Dirección General 
del Tesoro Público deben suscribir un Convenio de 
Traspaso de Recursos, en donde se establezcan los 
términos y condiciones del correspondiente traslado de 
fondos;

Que, asimismo, el artículo 37 del citado Decreto 
Legislativo, autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas 
a efectuar el cobro de una comisión anual en el caso 
de entidades que atiendan con sus propios recursos 
el servicio de la deuda generado por las operaciones 
de endeudamiento que sean materia de un Convenio 
de Traspaso de Recursos o de un mecanismo de 
contragarantía, según corresponda;


		2020-03-11T04:29:55-0500




